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valamint a vidéken minden postahivatalnál.

K i a d ó  h i v a t a l :
Böhm C. F. ügynöki irodájában. ,Ferencziek templomának átellenében.

A bíróságok és kérvényeik.
Több törvényszék s járásbíróság 

érvénnyel járult a képviselöházhoz a 
biróság'i szervezés kiegészítése, az elő- 
léptetés és nyugdíjazásnak törvénnyel 
Veendő szabályozása végett, ez alkal­
mi adott arra, hogy általában a hazai 
bíróságok állapota és az ott alkalma- 
iott bírák helyzetével a sajtó nagyobb 
mérvben foglalkozzék.

Elszomorít azonban azon tapasz­
talat, hogy nagy politikai lapjaink a 
fennforgó nagy fontosságú ügyhez 
vagy igen egyoldalnlag szólnak hozzá, 
vagy éppen ott keresik a visszás álla­
potok forrását, a honnan azok nem 
erednek, mi arra mutat, hogy a hoz- 
jáazólók vagy nem ismerik gyakor­
latilag hazai törvényszolgáltatási álla­
potainkat, vagy ismervén azoknt nem 
merik kimondani az igaz szót.

Bajos, szerfelett kényes dolog is 
az, hogy e tekintetben sajtó utján 
megmondjuk az igazat, mert a mérges 
seb feltárásával és felismerésével al­
kalmazhatjuk ngyan a kellő orvoslás 
rendszerét, az álszégyen sem tartana 
vissza tőle, — ha volna csak halvány 
reményünk is ahoz, hogy az orvoslás 
meg fog történni.

Jelen rendszer és kivált a mos 
tani kormány alatt azonban a seb 
nem lesz meggyógyítva, a birósági 
szervezés kiegészítése s véglegesítése, 
az előléptetési és nyugalmazási tör­
vénynek meghozatala előnyös lenne a 
m ír kinevezett bírákra nézve, de nn,- 
gát a törvény szolgáltatást semmivel 
sem javitaná meg, sőt merjük állítani, 
hogy azon esetben sem állana be ja­
vulás. ha az ország pénzügyi állapota 
megengedné a bírói fizetések tetemes 
megjavítását.

Fenyitő perrendet megállapí­
tandó törvényünk nincsen, a házas­
sági váló perekre nézve még az illető­
ség kérdése is egyöntetű szabályo­
zásra vár s a jelen bonyolódott álla­
pot napról napra tarthatlanabb lesz, 
-  polgári perrendünk Írásbeli rend­
szere megölője az igazságnak és fő 
kútforrása a perek rengeteg számá­
nak, — a szóbeliség és közvetlenségT i  K O Z A.

A szabadság-harciról.„Atyám atyám, ádes atyám,Ugy-e te ia lógtál kardot,A mikor a legdic.őbb harcz —A szabadság harcza zajlott ?M„Oh fogtam-e?! Fogtam igen S oda álltam a harcatárre,A hol mint a patak folyott 
A harezosok piros váré.

8 mint magyarhoz illő dolog, Elszántsággal, hősi hévvelMértem össze fegyveremet Az ellenség fegyverével.Nagy volt a harcz, — irtóztat ó ! Fegyvert fogott minden ép kar,Óh mert a azent szabadságért Küzdött, vérzett z rab-magyarRivalt a kürt, pergett a dob,Bömbölt a aok ágyn torka;Zúgva-búgva oszta halált Ezer kartács, ezer bomba.Vértengerré vált a hareztér, Hulla-halmok fedték szerte,
8 hős seregünk zz ellenfélt Még akkor is űzte, verte.Már-már győztünk, . . .  ah 1 de ekkor Becsaptak a kozák-hordák,Az ármány ia ránk tört, éz . .  . és . . .

6 b mondjam-e fiam tovább?11„Ne mondd, ne mondd édes atyám, — Jó l tndom mi lett a vége . . . .Fáj a lelkem, ha rágondol,Fáj a azivem keeervébe’ .Ja j bár lenne még egy ily harca, Hogy ott án ia réazt vehetnék .Ugyan mondd meg édes atyám;Vájjon less-e ilyen harc* még?*

rendszerének behozatala pedig már a 
maitól elütő birói szervezést igényel, 
mindenek előtt meg kell vetni az ala­
pot, melyhez egyöntetüleg kell járul­
nia a végleges szervezésnek.

Kormányunk a költségtöbblettőli 
indokolatlan félelmében, de talán más 
— politikai — okból is a szóbeliség 
éB nyilvánosság rendszerének megál­
lapítása helyett kitatarozta az elvileg 
és gyakorlatilag rosznak bebizonyult 
eddigi polgári perrendet, a másikat 
pedig tanulmányoztatja, ez eltarthat 
tiz évig is, addig a birósági szervezés 
is ideiglenes marad.

Mondottuk, hogy az írásbeli per­
rend és ezzel összefUggő előadói 
rendszer megölője az igazságnak, szé­
delgésnél nem egyéb azt mondani, 
hogy három — öt és a legfelső fóru­
mon hét biró Ítél a perben, gyakor­
latból tudjuk, hogy tettleg csak egy 
biró — az előadó — dönti el az ügyet, 
vesztett időnek kell neveznünk azt, 
mely úgynevezett nyilvános törvény- 
széki ülésekre lesz fordítva a perek 
gépies ledarálására.

Attól függ a per igazságos eldön­
tése, vájjon az előadó képes-e, akar 
ja-e az iráscsomagot szorgalmasan át­
tanulmányozni s az előadáskor sem­
mit sem mellőzni, a mi az eldöntésre 
befolyással lehetne, a felek és képvi­
selőik ennek ellenőrzési jogát igen 
ritkán csak kiváló fontosságú ügyek­
ben gyakorolhatják, ebben is igen 
korlátoltatnak, csak nagyon feltűnő, 
— az előadót kompromittáló módon 
erőszakolhatják ki azt, hogy perük a 
közönséges ledarálás helyet behatóan 
vizsgáltassák át, ez kivált a felebbe- 
zési fórumokon oly költséges dolog, 
hogy csak ezerekre menő per tárgya 
engedi meg a költekezést, a kisebb 
érdemű perek eldöntése a legfelső 
fórumon is az előadó kegyelmétől és 
lelkiismeretétöl ftigg. — Innen van, 
hogy a perlekedést sorsjátéknak te­
kintik, innen a perek és fellebbezések 
rengeteg száma!

A szóbeliség és nyilvánosság 
rendszere a perek és felebezések 
számát már az első évben leszállítaná.Soha! aoha! édes fiam;Nem többszöri az ily etet,Minden nemzet életibeIly dicső harca csak — egy lehet!* Virtdy Ferenoz.

Szombat, 1881. november 5.

Második operai est.
Szombaton „Zsidónöw ment s tölté 

meg a házat. Az opera kétszeres érdek­
kel bírt reánk, először, mert itt már em­
beremlékezet óta nem, másutt pedig a 
bécsi világkiállítás óta nem láttuk, má­
sodszor, mert az operai főbb személyzet, 
melyet Bogyó úr színre léptetett — az ö 
és Bokor úr kivételével egészen ismeret­
len volt még előttünk. Ami az operát il­
leti, abban kevés a dallamos rész s ha 
nem félnénk attól, hogy egészen megta­
gadják tölünk a zenei érzéket, még azt 
is megsúgnánk, hogy a mi ízlésünknek 
kevéssé felel meg. — No de mindegy 
azért nagyszerű operai — s a bérlő kö­
zönség nagy megelégedéssel fogadta, mi­
után nem bérletszünetben adták.

Az előadás jóval kevésbé elégített ki 
bennünket mint az előbbi, mert mig a 
minapi előadásnál némi kis illusióval köny- 
nyen elhitethettük volna magunkkal, hogy 
valamely nagyobb színházban vagyunk, 
addig a „Zzidónö“-ben jóval erősebb adag 
képzelőtehetségre lett volna szükség. Egy 
éles nyelvű barátunk azt jegyezte meg e 
darab után, hogy soha még annyi csontot 
nem látott, mint ez este, de ez termósze- 
esen csak ráfogás.

Örvendetes jelenség gyanánt consta- 
táljuk, hogy Bogyó úr Eleazar szerepé­
ben ma sokkal kevesebbet énekelt hami­
san, mint a minap, maga a szerep is vér- 
alkatának és egész egyéniségének inkább 
megfelel mint Ernáni. A második felvo­
nás imajelenetét s a negyedik felvonás

felére és később olyannyira, hogy a 
bírák mostani száma nem csak kényel­
mesen eleget tehetne feladatának, 
hanem lenne apasztható és apadása 
arányában a birói fizetések felemel­
hetek.

A szóbeliség és nyilvánosság, 
közvetlenséggel nem igen engedi meg 
a bírónak, hogy a részrehajlás bűnébe 
essék, ez feltárja egyúttal biró képes­
ségét is, ily alapokon képesítettnek 
talált biró azután megérdemli, hogy a 
minden oldalróli függetlenség előnyei­
ben részesüljön.

A királyi táblák illetőleg másod­
fokú törvényszékek szétosztására vonat 
kozólag a véleményezésre felhivott semmi 
töszék, legföbbitélöszék, budapesti és a 
marosvásárhelyi királyi táblák jelentései 
megegyeznek a deczentrálizáczió szüksé­
gességében, két vélemény tiz, egy tizen­
két, egy pedig tizenöt másodfokú törvény­
széket hoz javaslatba. — A székhelyekre 
nézve mind a négy javaslat abban egye­
zik, hogy Budapesten, Marosvásárhelyen, 
Szegeden, P é c s e t t  és Pozsonyban le­
gyen egy-egy kir. tábla felállítva, a töb­
bire nézve szétágazók a vélemények.

Haymerle utódát, a delegácziók
ülésszakának bevégzése után kinevezik, 
akkor a Szlávy-Kállay interim megszű­
nik. Beavatott körökben azt beszélik, hogy 
eddig komolyan csak a pétervári osztrák­
magyar nagykövet, gróf Kálnoky Gusztáv 
kinevezéséről van szó. Gróf Kálnoky grata 
persona legfelsőbb helyen, s ennek igazo­
lásául a következőt beszélik politikai kö­
rökben: Mikor gróf Kálnoky hágai követ 
volt, az ottani állapotokról szóló jelenté­
seit elébe terjesztették ö felségének, ki 
egyik jelentésre a következőt irta sajátke- 
züleg: „A jelentésnek szerzője különösen 
tehetséges embernek látszik, s esetleg fon­
tosabb állomáson is lehetne alkalmaznia 
Nemsokára báró Langenau benyújtotta le­
mondását, s gróf Andrássy sietett Kál­
noky grófot javasolni a pétervári nagykö­
veti állomásra. A gróf jelenleg 49 éves, 
a máltai rend lovagja, szolgálaton kívüli 
tábornok, nötelen, és sógora volt az el­
hunyt Waldstein János grófnak. Kálnoky 
belügyi politikájáról csak annyit tudnak 
biztosan, hogy nem bive az alkotmánybü 
pártnak. Testvére, gróf Kálnoky Béla 
Morvaország alkotmányhü nagybirtokosai 
közé tartozik, s mint ilyen, bejutott a 
morva tartományi gyűlésbe és a reichs- 
ratba. Kálnoky Gusztáv politikai állásiog- 
lalására nézve följegyzésre méltó, hogy 
mikor az alkotmányhü párt Béla grófot

börtönjelenetét kifogástalanul, valódi bra- 
vourral éneklé el, a miért aztán kiérde­
melt tapsokban is részesült.

Bokor úrnak Gilbert szerepében nem 
kis feladat jutott osztályrészül, azonban 
dicséretére legyen mondva, hogy mindvé 
gig keményen helyt állt, mig csak hasra 
nem esett. Ezt azonban a szerep hozta 
magával. Ne vegye tőlünk zokon Bokor 
úr, de mi csak ismételjük azt, mit má­
soktól hallottunk, kik azt állítják, hogy 
ö oly helyeken, hová hangja a mélyben 
nem terjed, e g y -e g y  hatalmas hm-mel szo­
kott magán segíteni. Mi ugyan ezt a kis 
turpisságot nem voltunk képesek észre­
venni, de még ha úgy volna is, menthe­
tőnek találnék, mert mit énekeljen az em­
ber akkor, ha már nem énekelhet? Ez 
csak természetes, vagy nem?

Munkácsy úr Arnold szelepében igen 
ügyesen forgatta lecsapott vállairól földig érő 
fekete bélésű bársony köpenyét, mi nekünk 
mindannyiszor Önkénytelenül eszünkbe jut­
tatta valamely hatalmas böregér szárny­
csapkodásait. De ez még hagyjáD lenne, 
ha a császári hadak vezére úgy nem ug­
rált volna a színpadon mint a szarka. 
Lehet, hogy mint vezér már egészen el­
szokott a gyalogjárástól. Az már azonban 
még sem járta, hogy oly kevés lovagias­
sággal viseltessék a harmadik felvonás­
ban menyasszonya iránt, hogy annak foly­
tonosan hátat fordítson. Ez menthetetlen 
hiba még oly esetben is, ha e meny asz- 
szony Kottlik Zirzabella lett volna és nem 
Bellini Bianka k. asszony.

Ami Bellini Bianka kisasszonyt illeti, 
bevezetésül annyit jegyzünk meg, hogy 
úgy ő, mint Gerecsnó asszony, feltéve 
hogy színpadi nevekkel van dolgunk, na­
gyon roszul választék azokat. Nem jól 
cselekedtek, hogy általuk oly illusiókat 
ébresztenek a feszült közönségben, melye-

jelöltnek állította föl, Gusztáv gróf nem 
akart rászavazni, b ezt csak egy másik 
testvére sürgős kérésére tette. Azt hiszik, 
hogy legalább minisztersége első napjai­
ban passive fogja magát viselni a belü­
gyi kérdésekkel szemben.

Trefort Ágost miniszter beszélt 
és pedig megtartott választókerületében, 
Sopronban. Többek közt ezeket is mondá: 
„Szeptember 8 -kán volt szerencsém önök­
kel találkozni. Már akkor is megválasz­
tott képviselőjük voltam, de nem tudtam 
még: az maradok-e? Végre megjött az 
idő, midőn határoznom kellett, s arra ha­
tároztam magamat, hogy Sopront nem ha­
gyom el. Az elhatározás nem történt küz­
delem nélkül; mert le kellett mondanom 
egy fontos kerületről, el kellett válnom 
oly emberektől, kik irányomban meleg ro- 
konszenvet és sok szívélyességet tanúsí­
tottak; s el kellett készülve lennem arra, 
hogy az a kerület el fog veszni pártunkra 
nézve. (El is veszett.) De latba kellett 
vetnem másfelől, hogy önök engemet már 
ötször tiszteltek meg bizalmukkal ős vá­
lasztásukkal; és hogy Sopron igen jelen­
tékeny positio, mely után a szélső bal ré­
góta sóvárog, hogy elmondhassa: „ime 
Sopron, ez az iparos és kereskedő város, 
nagy részben német ajkú lakossággal, s 
már ennek se kell a közösség a monar­
chia másik felével !u — Trefort ur talán 
nem is tudja voltaképen mit mondott, 
mert ezzel határozottan elismerte, hogy 
bizony a jelentékeny soproni poziczió is 
elveszett volna a kormánypártnak, ha uj 
választásra kerül a dolog és a „musz- 
szeinu-szavazatok mindannyija nincs egy 
miniszternek lekötve. — Szép az önkény­
telen őszinteség!

A hivatalos lap közli a perrend­
tartásnak és az arra vonatkozó rendele­
teknek a polgárosított határőrvidéken ha­
tályba léptetése tárgyában kiadott igazság- 
ügymiuiszteri rendeletet.

Dalmáczia helytartójává és zárai
hadparancsnokká a király Jovanovics Iván 
báró altábornagyot nevezte ki, mikor egy- 
szermind Rodich Gábor báró táborszer­
nagyot Dalmáczia eddigi helytartóját ős 
Zára eddigi hadparancsnokát, saját kérel­
mére, igen hízelgő kézirat kíséretében 
nyugalomba helyezte.

Ö felsége a szerb egyházi cong- 
resssus királyi biztosává Cseh Ede volt 
cs. k. helytartósági alelnököt nevezte ki. 
A congressus, minthogy csak a patriarcha 
választását fogja megejteni és a királyi 
biztos rövid idő alatt teljesítheti a verifi- 
catiót, csak nehány napig fog ülésezni. — 
Minthogy a kongressus tagjainak nagy 
többsége Miletics-párti, a választás aligha

két azután ők kielégítetlenül kénytelenek 
hagyni.

Bellini kisasszony első jelenete alkal­
mával igen ügyesen tudott forgolódni és 
hajlongani, úgy hogy jó ideig nem tudtuk 
kék vagy fekete szemei vannak-e s csak 
hosszas vizsgálódás után tudtak kisütni, 
hogy voltakép sem az egyik sem a másik. 
Ami hangját illeti, őn csak többoldalról 
jövő erösitgetés után voltam hajlandó el­
hinni, hogy a kisasszony énekelt is. Annyi 
áll, hogy oly szerencsés kiejtéssel rendel­
kezik, miszerint szerepét meg sem kell 
tanulnia. 0  a legnehezebb futamokat játszi 
könnyűséggel adta elő, úgy hogy a leg­
makacsabb kétkedőnek is el kellett hinni, 
hogy itt iskolázott énekesnővel van dol­
gunk. Mondják, hogy minden egyes fel­
léptéért csak 24 frtot kap, holott ily gya­
korlott énekesnő bizton megérdemel töb­
bet is. A közönségnek chic-kel nem tudó 
része ugyan néha hangos nevetésben tört 
ki a kisasszony csalogány éneke felett, 
de ezek bizonyára rósz akarói voltak, kik 
nem tudták neki elfelejteni, hogy hitsor- 
sosaikat megzavarta a maczesz-rágásban, 
pedig a kisasszony csak szerepéhez ma­
radt hü, midőn Paschka ünnepén oly vá­
ratlanul megjelent. Beszélik, hogy imádói 
és irigyei között emiatt még maczesz- 
törésre fog kerülni a dolog. Mindezekből 
csak az tűnik ki, hogy Izabella szerepe 
nem a kisasszonynak való 8 mi azt bisz- 
szük, hogy „Hamletiben mint Ophélia, 
a víz alatt egészen magával fogja ra­
gadni különben eléggé hevülékeny közön­
ségünket.

Ah, Recha! Recha az már egészen 
más. E fekete szemek, melyek már a szí­
nészi páholyból ismeretesek előttünk, első 
pillantásuktól fogva bírták a közönség ro- 
konszenvét s Dalnokiné asszony gazdag 
adományai segélyével képes volt e rokon- 
szenvet mindvégig megőrizni. 0  kellemes

fog a kormány óhajtása szerint megtör­
ténni és igy helybenhagyása sem várható.

Ghyczy Kálmán tollából rövid 
idő múlva röpirat fog megjelenni. — Eb­
ben bővebben indokolja és kifejti, hogy 
az 1 8 8 1 .  évi I V .  törvényezikkben megál­
lapítottakon kívül még több más hasonló 
fogyasztási adónak halaszthatatlan beho­
zatala szükséges, ha államháztartásunk 
krónikus deficzitjének apasztását komo­
lyan megkezdeni akarjuk, s e czélból oly 
javaslatot igyekezett kidolgozni, melynek 
alapelvei szerint nemcsak az említett tör­
vényezikkben megállapított, hanem a rész­
leteknek az adók különféle tárgyaihoz al 
kalmazott némi módosításával más hason- 
nemü fogyasztási adók is a közforgalom­
nak s a kereskedés szabad mozgalmának 
megszorítása nélkül kezeltetnének. (Csak­
hogy ezt Ghyczynél Dagyobb pénzügyi 
kapaczitás Bem bírta még kitalálni!)

Külföldi hirek.
A Gambetta-miniszterium megalakult, 

ez azonban nagy csalódással járt, mert a 
lelépett kormány legjobb erői vonakodtak 
abba lépni, Freycinet, Say ős Ferry nem 
fogadták el az ajánlatot. — Waldeck — 
Rousseau belügyminiszter 4G-ban született, 
ügyvéd volt és tehetséges embernek tart­
ják. — Allain — Targé külügyminiszter 
szintén ügyvéd, 32-ben született, volt ál­
lami szolgálatban is mint főügyész he­
lyettes, azután hírlapíró lett és képviselő.
— Jelentékeny lérfiu Bért Pál a közok­
tatási miniszter orvos- ós a természettudo­
mányok tudora és tanára, több tudomá­
nyos munka által tüntette ki magát, 
egyébként a klerikálisok nagy ellensége, 
Gambetta lapjába ö irta a tárczának tu­
dományos részét, született 1833-ban. — 
Az ipar és szépmüvészetek tárczáját 
Proust Antonin nyerte, született 1832-ben 
volt Gambetta titkára és lapjában munka­
társa. — Sok feltűnést keltett müvet irt 
többnyire a műtörténelemről. — A köz­
munkák uj minisztere Raynal, eddigi ál­
lam-titkár, kitűnő szakembernek ismerik.
— A kereskedelem, gyarmat és tengeré­
szeti tárczát kapta Rousier Maurice, a 
földművelési tárczát Devés képviselők, a 
hadügyit Campenon tábornok, a haditenge­
részetit Goujeard tengerészeti tiszt. — 
Cazot megtartotta az igazságügyi, Cochéry 
a pénzügyi tárczát — Ezt nevezik most 
a nagy minisztériumnak.

M e g y e i  k ö z g y ű l é s .Pécsett, 1881. november hó 14-én.
A megyeház nagy terme ez alkalom­

mal majdhogynem kicsinynek bizonyult, 
a mennyiben a bizottsági tagok és az ér-

külső mellett csinos alt-hanggal rendel 
kezik, mely ha nem is elég erőteljes, 
kellő érczességgel bir, mely nem nélkü­
lözi a tisztaságot és kellemességet sem. 
Játéka egészen Lángéhoz illő s alig vár­
juk a pillanatot, hogy őket egy darabban 
együtt láthassuk. Különösen érzésteljesen 
csaknem drámai felfogással játszotta azon 
jelenetet, midőn atyja előtt bevallja, hogy 
csapán ö a büntetésre méltó s ezért ha 
Arnoldnak meg kell hallnia, ö is vele hal. 
Nem kis érdem illeti Dalnokiné asszonyt 
az asztalima pompás sikerülése körül, 
mely rész minden zenekiséret nélkül lé­
vén írva, szinészeinknek nem kis felada­
tot kellett megoldaniok annak ismételt, 
egyöntetű, harmonikus elének lése által. E 
feladat sikeres megoldása és az utólsó 
felvonásban a nép öszhangzó imája fel­
tenni engedi, hogy a karoknál minden 
képesség meg van, nagyobbszerü, süt a 
legnehezebb operarészletek szabatos elő­
adására, mely körülményből számos élve­
zetes estére nyílik a közönségnek kilátás.

Dalnokinét és Bogyót a közönség 
többizben: egymásután háromszor, Bokort 
egyszer a felvonások végeztével kitap­
solta. Kiss úr mint Theobald helyén volt.

egyet. Nálunk vidéken opera­
szöveget alig kaphatni; a közönség leg­
nagyobb része pedig ilyenek hiányában 
nem élvezheti teljesen az előadást. Kisvá- 
rosias lenne ugyan, de helyi viszonyaink­
nak tökéletesen megfelelő, ha Bogyó úr 
pár szinlapra — ha mindjárt azok hátára 
is — rányomatná a darab cselek vény-so­
rozatát.

Ily szinlapok azután, hogy azok ut- 
czai sarcastikus megjegyzéseknek ne legye­
nek kitéve, csupán este a pénztárnál vol­
nának kaphatók.



deklödök tetemes számú megjelenésével 
szépségesen megtelett minden hely, s ha
még az a nehány bizottsági tag is jelen 
lett volna a közgyűlésen, ki rendesen nem 
szokott megjelenni; úgy ezen közgyűlés, 
noha évnegyedes — „rendes" — közgyű­
lés volt is, mégis a szó szoros értelmében 
„rendkívüli" lett volna.

Minden nagyítás nélkül mondjuk, 
hogy nagyon ritkán esik ilyen népes köz­
gyűlés.

A népesség indító oka a tárgysorozat 
egyik pontjának különös érdekességében 
rejlett; e pont Antal Pál siklósi szolga- 
biró ellen, — a lapunkban megjelent csí­
pős közlemények után, ebből kifolyólag a 
saját kérelmére, no meg Simonfay János 
bizottsági tag és társainak indítványára 
elrendelendő fegyelmi vizsgálatról szólt.

Mindenesetre nagyon érdekes, ha egy 
szolgabiró és egy szolgabirói adminisztrá- 
czió ellen kényszerül a megye fegyelmi 
vizsgálatot elrendelni, — manapság, mi­
dőn uton-utfélen, az egész országban nem 
hangzik más mint panasz, örökösen pa­
nasz s csaknem mindig a visszaélések­
től hemzsegő önkormányzat ellen.

Érdekes volt a tárgy, de úgy szól­
ván, nem is beszéltek egyébről érdemle­
gesen, mint az Antal ügyről, pedig volt 
ezen kívül még más érdekes pontja is a 
tárgysorozatnak; a miért is tökéletesen 
igaza volt az egyik falusi bíró atyánk fi­
ának, ki azt az egészséges megjegyzést 
tette, hogy: ez nem közgyűl é s ,  ha­
nem Antal -gyűlés .

Tíz óra volt midőn Perczel Miklós 
főispán megnyitotta a gyűlést.

A megnyitás után üdvözölte a jelen­
lévőket s mielőtt a tárgysorozatra tért 
volna, azon szomorúságnak adott kifejezést, 
mely a megyét érte az által, hogy főjegy­
zőjét Frank Józsefet elveszítette. Tudo­
mására hozta a közgyűlésnek, miszerint 
Frank lelki betegsége nemhogy javult, 
sőt inkább súlyosbodott, s a minisztérium 
egyszer és mindenkorra képtelennek nyil­
vánította ki a hivatalviselósre a szeren­
csétlen lelki beteget.

A közgyűlés jegyzőkönyvbe vétetni 
határozta az eset fölötti szomorúságának 
kifejezését.

Ezután Jamniczky aljegyző lemondási 
kérvényét mutatta be a főispán. A köz­
gyűlés a derék, tevékeny aljegyző lemon­
dását, bár sajnálkozva, de elfogadta, mert 
nem volt más mód. A derék aljegyző 
ékes szónoki nyelven, megható búcsú-be­
szédet mondott; mind férfiak voltak, kik 
hallgatták, mégis többeket annyira meg­
indított a derék tisztviselő búcsú-beszéde, 
hogy nem bírták könnyeiket elfojtani. A 
búcsú-beszéd azon részét kívánjuk csak 
kiemelni, melyben a derék aljegyző azon 
meleg érzelmeit tolmácsolta virágos sza­
vakkal, mellyekkel a megye iránt viseltetik, 
azt mondván, hogy bár távozik körünk­
ből és egy más körbe, más viszonyokba 
lép, mindazonáltal nemcsak hogy nem fe­
lejti el megyénket, hanem valahányszor 
jó szolgálatot tehet, mindenkor azon lesz, 
hogy mindent elkövessen megyénk érde­
kében.

A fent említettek szerint két t.jztvi- 
selöi állomás jött üresedésbe és pedig a 
főjegyzői és az aljegyzői, mely helyeknek 
betöltése a jövő közgyűlésen fog megtör­
ténni. Addig pedig a főjegyzői székre 
Bartosságh Imre szt.-lörinczi segédszol- 
gabirót helyettesítette a főispán, az al­
jegyzői helyre pedig Seh Károly pécs-já- 
rási segédszolgabirót. Történt egyéb vál­
tozás is. Csima Lajos II. aljegyző saját 
kérelmére a pécs-járási szolgabirósághoz 
tétetett, mint segédszolgabiró, helyébe 
pedig Perczel Béni lépett. Bartosságh Imre 
helyébe ifj. Krasznay Mihály küldetett. 
Ezeken kívül kinevezte a főispán Döry 
Istvánt t. aljegyzőnek, Löíler Aurélt t  
segédszoigabiróvá a dárdai járásba, Bauer 
Zoltánt pedig hasonló tiszttel a siklósi 
járásba.

Következett az Antal-ügy.
Főispán tudomására hozta a közgyű 

lésnek, hogy Antal Pál siklós-járási szol­
gabiró a lapunkban ellene megjelent czik- 
kek folytán fegyelmi vizsgálatot kért ön­
maga ellen, melyhez képest a vizsgálattal 
Jeszenszky Ferencz alispán bízatott meg.

Ezt követte Simonfay János bizott­
sági tag felszólalása az ö és társai által 
e tárgyban beadott indítvány érdemében. 
Simonfay főleg azt hangsúlyozta, hogy 
mért nem indított sajtópert Antal az 
ellene felhozott hírlapi vádakra, ha 
azok nem valók. Kosszalását fejezte ki 
a felett, hogy Antal az ellenemegje- 
lent hírlapi közlemények egész hosz- 
szu sorozatát tétlenül hallgatta. Továbbá 
kérte az indítványt figyelembe venni, mert 
szerinte, a mint Antal kérte a fegyelmi 
viszgálatot, egy bizonyos irányban, egy 
bizonyos körülményhez kötve, — nem 
elégséges, nem vezet oly eredményre, mely 
vagy visszaadhassa a tisztviselőnek meg 
sértett tekintélyét, vagy a maga valósá­
gában tüntesse fel a szolgabirói adminiszt- 
ráczió állapotát. Hanem igen is, mint mi 
is helyesnek találjuk, terjeszkedjék ki 
egészben és szabadon a fegyelmi vizsgá­
lat a szolgabirói adminisztráczió legkisebb 
részleteire is. így aztán czél lesz elérve.

Simonfay után Kossá Dezső biztag, 
siklósi ügyvéd mondott terjedelmes be­
szédet a beadott indítvány mellett, kérvén 
Antal ellen „tiszti vizsgálat"-ot. Főispán 
erre azt válaszolá, hogy ily czimen „tiszti 
vizsgálat11 nem ismer törvényes eljárást.

Simonfay ismét szót emelt s azt 
mondá, hogy abba s em nyugszik bele,

miszerint az alispán foganatosítsa a fe­
gyelmi vizsgálatot, mire valami Pakuszi 
nevű nagyharsányi honatya erősen kitört, 
hogy az alispán ellen — szerinte — „bizal­
matlanság" -gal élt Simonfay. Ezen kitörést 
a tüntető „éljen“-ek harsogása követte.

Ekkor általános disputálás színhe­
lyévé alacsonyult le a közgyűlési terem; 
egyszerre négyen, de tizen is beszéltek, — 
pedig hát az egyszeri atyafi helyes mon­
dása szerint: „Ha egy beszél, csak úgy 
értsünk szót!"

Végre is azzal vetettek véget a vi­
tának, hogy az indítvány is kiadassák az 
alispánynak, ki azután általánosságban és 
részletekben tartsa meg a fegyelmi vizs­
gálatot Antal Pál siklósi szolgabiró ellen.

Utólag megemlítjük még Szabó Ká­
roly biztg, siklósi ügyvéd azon kérdését, 
miszerint fölfüggesztetik-e a szolgabiró, 
vagy sem a vizsgálat tartama alatt hiva­
talától ? Mire válaszul az a határozat ho­
zatott, hogy nem függesztetik fel. — Ez 
pedig az igazság kiderítésére éppen nem 
ajánlatos.

Következett az alispáni jelentés.
Az alispáni jelentésből a megyei vi­

szonyokról szólólag megemlitendönek tart­
juk a következőket. — A termés általá­
nosságban mondva igen silány volt, ga­
bona csekély termett, bor szintén kevés, 
tengeri és burgonya középszerűen. Ez 
utóbbiakban nagy kárt okozott a folyto­
nos esőzés. — A károk közt felemlít a 
jelentés 21 tüzeset, melyek közül 2  gyúj­
togatás, 2  véletlenség következménye a 
többi ismeretlen okból származott. A kár 
14878 frt. 88  krra rúg, melyből 3473 frt 
biztosíttatott. Az alispányi ténykedésekből, 
mint nevezetesebbet megemlítjük, misze­
rint a hegyháti szolgabirák, akkoriban, 
midőn a szomszéd Somogymegyében rabló- 
hírek jártak, utasittattak, hogy nagy síi 
gorral ügyeljenek, nehogy megyénkbe is 
átcsapjanak a rablók. — Végül az alis­
páni jelentésben azon érdekes körül­
ményt találjuk, miszerint az adott tények, 
és viszonyoknál fogva az alispán leszállí­
totta a czukor kávé- és sörfogyasztás czi- 
mén megyénkre kivetett adót és kéri, 
hogy az eszerint a pénzügyminisztérium­
hoz küldendő kérvényhez a közgyűlés is 
hozzájáruljon.

A közgyűlés nagy tetszését fejezvén 
ki, nem csak hogy hozzájárult a kérvény­
hez helyeslésével, hanem ezen kivül hatá­
rozatba hozta, hogy egy felirat menesz­
tessék az országgyűléshez az uj adónem 
rendezése, illetőleg a velejáró visszaélé­
seknek megszüntetése iránt.

Felolvastatott a vallás- és közoktatási 
miniszter leirata, a budapesti állami kö­
zép-ipartanoda ösztöndíj alapjának gyara­
pítása iránt. E tárgy függőben maradt, 
minthogy a megye jelenleg nincs azon 
helyzetben, hogy a fentebbi leirat czéljá- 
nak megfelelhessen.

Jelentés tétetett a mérték-hitelesitési 
alap 1880-ik évi számadásairól; a törzs 
tőke alap 1878-, 1879-, 1880 ik évi száma­
dásáról, — melyet a közgyűlés kifogáso­
lás nélkül tudomásul vett.

Felolvastatott a közigazgatási bizott­
ságnak átirata: a pécsváradi várutcza hely­
reállításának hozzájárulása iránt. Általáno­
san elismert tény lévén azon körülmény, 
hogy az említett ut a jelenlegi állapotá­
ban tarthatatlan, de meredek voltánál 
fogva életveszélyes is; a közgyűlés hatá­
rozatba hozta, miszerint egy évi közmunka 
fordittassék a romlott ut kijavítására.

Kihirdettetett Schvarcz Jakab Szent- 
lörinczen letelepedett állatorvos oklevele.

Most következett egy újabb érdekes- 
ségü tárgy, mely már csak azért is, ki­
válóan érdekes, mivel az Antal-féle szol­
gabirói járásból van merítve és egy visz- 
szás eljárást tüntet elő Az ügy sem több 
sem kevesebb, mint, hogy Viszló község 
120  hold erdőt adott el 62 hold erdő fejé­
ben Klein Károly és társainak, noha csak 
40 holdra kapott letarolási engedélyt a 
megyétől. Ebből lett az a nagy zűr-zavar, mely 
a bizottsági tagokat úgy megszállta, hogy 
dikcziózás közben a zöld asztal fölött a 
„nemlich"-szó is járta. Utóbb, hogy vége 
szakadjon a hosszan tartó vitának, mert 
hát már a „leves indulót" is rég elhúz­
ták, Nádossy biztag azt mondotta, hogy a 
kérdésben forgó erdő, úrbéri erdő s igy a 
megyének semmi közo nincs hozzá, hogy 
mennyit adnak el belőle, és hogy milyen 
áron. Az ár is szóba került, mivel előle- 
gesen az is felemlittetett, mint helytelen 
eljárás, hogy a faeladási szerződés nem a 
legtöbbet ígérővel köttetett meg, ki 8200 frt 
ígért, hanem azzal ki 7600 frt adott. — 
Végre aztán Antal felvilágosítást adni ki 
vánó szavai után, a föerdész mondta meg 
az igazat, hogy t. i. a nevezett erdő úgy 
összevissza van hányva-vetve, hogy van 
benne úrbéri, de községi rész is. Ezzel 
természetesen a lehető legnagyobb zavar 
támadt, mire a közgyűlés azt határozta, 
hogy a szolgabiró Antal Pál adjon egy 
teljesen kimerítő jelentést az ügy valódi 
állapotáról.

Ezen bonyadalmas tárgy ily képeni 
befejezése után, több kevésbé lényeges 
fontosságú tárgy nyert — amúgy futtába 
— elintézést.

Pártolásban részesült: Sárosmegye kö­
zönségének átirata, a hadmentességi díj­
ról szóló 1880. évi XXVII. t, ez. módo­
sítása iránt; nem különben Győr sz. kir. 
város közönségének átirata, 1870. XVII. 
valamint az 1873. XIII. t. ez. módosítása 
tárgyában.

Végül pedig Baja sz. kír. város tör­
vényhatóságának, néhai Tóth Kálinál) em-

lékének emelendő szoborra való adakozás 
iránti átiratát vette pártfogásába a köz­
gyűlés és határozattá emelte, miszerint a 
czélnak megfelelőleg gyűjtés fog rendez- 
tetni.

Ezzel a közgyűlés délután ’/«2 órakor 
véget ért.

Törvényszéki csarnok.
Előadott polgári ügyek :

— Dóczy József csődtömege — Dó- 
czy Józsefné szül. Kohlmann Teréz ellen, 
okirat érvénytelenítés iránt.

— Bendl Anna — Olasz község el­
len, ingatlanok tulajdonjoga s jár. iránt

— Heid Miklós és neje Petz Margit 
— Petz József és neje Preusz Margit el 
len, ingatlanok tulajdonjoga iránt

— Schweitzer József és társa — Toll 
Erzsébet ellen örökösödés iránt.

— Dr. Dulánszky Nándor pécsi püs­
pök — Magyar-Egregy községe ellen, 
ingatlanok tulajdonjoga iránt.

— Greiner Sámuel — Kis András és 
társai ellen, perujitó keresete birtok arány 
megállapítása iránt.

Előadandó büntető ügyek:
November 22-én Sallay György ellen 

halált okozó testi sértés miatt. — Buli 
János ellen könnyű testi sértés miatt.

November 23-án Kis Mándor István 
ellen hatósági közegnek tettleges bántal­
mazása miatt. — Udvárácz János ellen 
súlyos testi sértés miatt. —
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Különfélék.
— A  p é c s i  jó té k o n y  n ő egy let a  h e lyb e li 

szegény ok között e z  évi karácsonyi ünne­
pek alkalmával is ajándékokat fog kiosz 
tani. — Ezen ajándékoknak a szegények 
nagy számához képest leendő ogybegyüjt- 
hetése czéljából a n. é. áldozatkész kö­
zönség teljes tisztelettel felkéretik, misze­
rint bármily csekély élelmi-, tüzelöanyag- 
vagy ruhaneműből álló könyöradományt 
a felállítandó karácsonyfához nyújtani, 
s azt Magyarly Róza alelnök úrnőhöz 
(Káptalan-utcza 3. sz. a.) juttatni szíves­
kedjék — teljes tisztelettel Cseh Kövér 
Anna egyleti elnök.

— S z e n t  Is tv á n  m a g y a r  k i r á l y  em lé­
k é n e k  emelendő szoborra újabban adakoz­
tak : Kovács Antal 1 frt, Hartberger Ödön 
1 frt, fcngel Sándor 1 frt, Igalics Radivoj 
lfrt, Ribay Ferencz 1 frt, Döry Pista 
1 frt, Kissfaludy István 1 frt, Asztalos 
János 1 frt, Szucsics Károly 1 frt. A 
gyűjtés folyik tovább.

— N o v e m b e r  l ő .  N a g y  n a p  v o lt  ez  a  
banya-kalendáriumban, nagy volt, mert 
erre a napra tűzetett ki szerinte a világ 
elveszése. Rémitől Lépten-nyomon hang­
zott az emberek fülébe a rémes jóslat, 
hogy így meg amúgy pusztul el a világ 
e hó 15-én. Hála Isten szerencsésen át­
estünk a nagy napon és a világ még min­
dig szilárdul áll. — Sokkal istenibb a 
természet csudáé alkotása, mintsem hogy 
az megsemmisüljön. Igen is elvesz a világ 
azokra nézve, a kik meghaltak, de a kik 
a jó Isten kegyelméből élnek, — azok­
nak áll a világ.

— H y m e n . F o ly ó  h ó  2 6 -á n  ta r t ja  es­
k ü v ő jé t  St áj er  Sándor,  siklósi adóhi­
vatali számtiszt, Lukácsevi cs  Anna ked­
ves, szép és szellemes kisasszonnyal. Ko- 
szoruzza szerencse és boldogság szerelmi 
frigyöket!

— A  s z ín h á z  k ö réb ő l. A  jö v ő  h é t a  
szinházkedvelö közönségnek igen érdekes 
lesz. K is J á no s  bariton énekes javára 
három hatásos színmű kerül színre. El­
sőnek a kedves zenéjü „Kor ne v i l i i  
ha r a ng o k" fog színre kerülni, máso­
diknak „Lammermoori  Luci a" nagy 
szabású opera, s harmadiknak Csepreghy 
F rencz „ S z é p a s s z o n y  ko c s i s a "  
czimü pompás népszínműve. Itt szüksé­
gesnek tartjuk megjegyezni, miszerint ná­
lunk már tavaly adtak „Szépasszony ko­
csisa" czim alatt egy férezmüvet, — va 
lahogy össze ne tévessze a közönség az 
adandó müvet a már előadottal.

— A 1 3 . s zá m ú  h o r d á r . K e d d e n  r e g ­
g e l két fegyveres katona kisérte be a 
városházára a 13. számú hordárt. Az eset 
általános feltűnést és kíváncsiságot kel­
tett a közönség körében. Egyik azt mon­
dotta, hogy gyilkolt, a másik pedig azt 
beszélte, hogy rabolt s egész nap külön­
féle rémhírek szárnyaltak a városban. —
A hordár se nem gyilkolt se nem rabolt, 
hanem egy kisebbszerü gazságot követett 
el. Benyakalt állapotban s különben is 
13. számú hordár lévén, a szerencsétlen 
számhoz nem kellett nagy botlás, hogy 
bajba kerüljön. A hordár egy másik hor­
dárral közösügyes állapotban élt — még 
a feleség is közös volt. Történt, hogy a 
hordár elázott állapotban valamelyik csap- 
székből haza vetődött, hogy a közös kasz­
áéból kivegye a részét, hogy tovább mu­
lasson. A másik hordár nem lévén hon, 
a közös feleségtől kérte a kulcsot, hogy a 
ládafiat, melyben a pénz állt, felnyithassa; 
de az asszouy látván, hogy holt részeg a 
hordár, megtagadta a kulcs átadását. Mi­
ből pörlekedés fejlődött, végre pedig a 
hordár dühbe jött és kést ragadt. Az asz- 
szony megrémülve kirohant, segélyért kia­
bált, mi alatt a hordár feltörte a közös 
kasszát s az egész tartalmat, a* 50 frtot 
elemelte. Egy pár napig a szőlőhegyek

ben bujkált, mig végre kapóra jött, s egy 
úriember által felismertetett, ki minthogy 
a közelben rendőr nem volt, a kéznél 
levő fegyveres katonákkal fogatta el a la­
tor hordárt. — Óh az a 13. szám!

— O lcsó- és m ég is  d r á g a  fü g g ő k . A z  
első tekintetre nagyon furcsának látszik a 
czim értelme, de a hét derekán városunk­
ban felmerült eset, megérteti a helyes ér­
telmet igen könnyen. — Beállított egy bi­
zonyos házhoz egy „német szédelgő" és 
arany függőt kínált eladásra — igen ol­
csó áron, mivel felesége — úgy mond — 
több hónapja beteg s ö is kereset nélkül 
lévén, nagyon megszorult, — csak azért 
adja „olcsón" az aranyfüggöt. Megvették 
az aranyfüggöt s a mint elvitték meg­
becsülteim, hát uram fia, kitűnt, hogy az 
„aranyfüggő" voltaképen csak bronch- 
függö. — Ezen csavargó csaló több csa­
lást is követett el ezen kivül, a nélkül, 
hogy lópre került volna; most már a kö 
zönség vigyázzon, nehogy ö kerüljön a 
csaló lépvesszőjére.

— A z  ö n g y i lk o s  k a to n a , ö n g y ilk o s  sze­
r e tő je . Lapunk múlt számában irtuk, hogy 
e g y  tizedes agyonlőtte magát; most pedig 
azt írjuk, hogy az öngyilkos katona ked 
vés babája is öngyilkos módon kereste fel 
a sir nyugalmát. Zsivkovits Annának hív­
ták a szerelmes leányt s még csak huszon­
két éves volt, hogy itt hagyta ez árnyék 
világot. Vasárnap múlott épen egy hete, 
hogy a szerencsétlen leány kedvese agyon 
lőtte magát, s rá egy hétre, múlt vasár­
nap pedig ő ölte meg életét, nem ugyan 
golyóval, hanem nagy mennyiségű gyufa­
oldattal. Hétfőn délelőtt bonczolták. A bon- 
czolás alkalmával rendkívüli tömött, ke­
mény agy veleje és koponya szerkezete tűnt 
fel, mi makacs és szilárd elhatározottság­
gal biró lélekre enged következtetni.

— K u r ió z u m k é p e n  e m l í t jü k  m eg , hogy  
a napokban egy úri ember panaszkodott 
nekünk a város „hivatalos irálya" ellen. 
S a mint a kezünkbe nyomott egy irat­
kát, mindjárt megvolt magyarázva előt­
tünk a panasz oka. Az iratka a városi 
pénztárban állitatott ki és igy szól: N. N. 
(a nevet nem említjük meg) ur s zámára  
egy e b v é d j e g y  adandó.  — Aláírás. 
— Jó lesz máskor az „ur" és a „szá­
mára" közé e szót is oda firkantani: 
„kutyája",  mert különben „kissé" za­
vart az értelem.

— f y y  ip a r lo v a g . A  n a p o k b a n  ké t 
lakatos legény — kik a bajai városháza 
építésénél voltak alkalmazva — utazott 
Pécsre a vasúton. Egyik közben eső ál­
lomáson egy tisztes kinézésű, ősz szakálu 
egyén szállott be a kocsiba és közvetlen 
mellettök foglalt kelyet. Csakhamar be 
szédbe elegyedett velők s apródonkint a 
legnyájasabban kikérdezgette: hol dolgoz­
tak, mi fizetésük volt s mennyit takarítot­
tak meg. Majd dicsérni kezdte a két le­
gény markos termetét s erős izmait, mi­
közben őket mindenfelől „müértöleg" kö­
rültapogatta. Az ifjak el nem tudták gon­
dolni a különös barátság okát és jó tré 
fának vették az egészet. Csak akkor vág­
tak savanyu arezot, midőn Pécsre meg­
érkezvén, sem igazolványukat előadni nem 
tudták, sem tárczájukat, melyben meg­
takarított pénzük volt, nem találták he­
lyén. Az öreg iparlovag — mint a két la­
katos legény feljelentésében előadta — a 
villányi állomáson szállott le, még pedig 
oly ruganyos ugrással, ami egy 2 0  éves 
ifjúnak is becsületére vált volna; ugyan­
ekkor azt is észrevették, hogy az ősz em­
ber kalapja alól holló-fekete hajfürtök kan­
dikáltak ki. A csalót nyomozzák.

— T ö b b  fő v á r o s i  la p n a k ,  h o g y  a  p é c s i  
tudósítójuk értsen belőle. — Ezt Írja a 
jólértesült (?!) tudósitó: „Rejtéjes gyilkos­
ság. Tegnapelőtt délután Pécsett a kő­
széntelep felé vezető ut egyik sánczában 
egy középkorú férfi hulláját találták, me­
lyen az erőszakos halál jelei voltak lát­
hatók. — A hullában Schreckenberger 
ottani molnár, egyik segédét ismerte fel.
A vizsgálat a rejtéjes eset felderítésére s 
a tettesek kipuhatolására a pécsi rendőr­
ség részéről a legerélyesebben megindita- 
tott." — Hát bizony-bizony mondjuk, 
hogy nem igy áll a dolog, ha­
nem a t. tudósitó úr kegyes engedelraé- 
vei, — egészen máskép. Nem „hulla" 
volt az a mit találtak, de meg nem is 
„árokéban találták a nem hullát; hanem 
megmondjuk mi az igazat. Schlleckonber- 
ger és nem Schreckenberger molnár le­
gényét, a mint a kőszéntelep felé vezető 
utón haladt, az úgynevezett „Szamár-kut- 
nál" régi baja, szivgörcse annyira meg­
lepte, hogy összerogyott. Innét a kór­
házba vitték, hol teljesen magához jött 
már. — Hja, ja! mondja a költő; „Mi 
szárnyalóbb mint a madár? A hir, a hir 
a hir!" Ez is szárnyalt de mi lelőttük.

Színház.
Az első két operai előadás szép si­

kere oly annyira felköltötte a közönség­
nek az operai előadások iránti érdeklő­
dését, hogy a múlt szombaton színre ke­
rült opera — T r o u b a d o u r  — előa­
dása alkalmával színházunk nagyon ki­
csinynek bizonyult a közönség befogadá­
sára; de ezen harmadik operai előadás 
teljes mértékben meg is érdemelte a tö­
meges látogatást, mert sikerében az elő­
zőket jóval fölül múlta. A főszereplők 
Dal nok iné,  Gerecsné ,  Láng,  Bo­
kor és Bo g y ó  oly kitűnő ensemhlet ké­
peztek, mely bármely nagy városi szín­
padnak is díszére válnék. Különösen ki 
kell emelnünk Dal noki nót ,  ki énekben

és játékban egyaránt oly tökéletes volt, 
hogy még a legkritikusabb igényeket is
teljesen kielégítette; — továbbá Lángot,  
a ki daczára annak, hogy felső hangjai 
még mindig a ködös őszi idő hatása alatt 
állanak, művészetével ma is hódított, —. 
és Bo kort ,  ki az elübbenieknek méltó 
társa volt. Az opera egyes számai közül 
különösen kitünően sikerültek: az 1. felv- 
ban F e r r a n d ó  (Bokor)  cavatinája,
L e o n ó r a (Gerecsné) cavatinája, Man- 
r i co (Bogyó) románcza és e felvonás 
zárszáma, — a 2 . felvban A z u c e n a 
(Dalnokinó) négy magándala, Manrico-  
vali kettőse és L u n a (Láng) nagy ma­
gán jelenete, a 3. felvban a terzett, s az 
egész 4. felvonás, melyben mégis a Len 
nora és Luna közötti duetto tempóját 
nem találtuk elég gyorsnak.

Az ének- és zenekar is oly meglep,; 
praecisioval működött, hogy az a ki tudja 
mily kevés idő jut egy-ogy opera betaní­
tására, az ily kitűnő eredményt méltá­
nyolhatja eléggé. Épen ezért nem mu 
lasztbatjuk teljes elismerésünket kifejezni 
a társulat ügyes karmesterének, Seré­
ny i n e k, ki fáradhatatlan buzgalma, igye­
kezete és vas szorgalma által mindezt 
lehetővé teszi. A jelmezek is mind újak, 
fényesek és izlésteljesek voltak, miért U 
a derék igazgatót, ki nem retten vissza 
semmi áldozattól, hogy a közönség igé­
nyeit e részben is fényesen kielégíthesse, 
osztatlan dicséret illeti szintén.

Vas árnap nov. 13-án „A veres-  
h aj u" adatott elő. A ház ismét tömve 
volt.

Hét f őn nov. 14-én Sardou „Vál­
j u n k  el" czimü vígjátékénak második 
előadása oly nagy számú és díszes kö­
zönség jelenlétében folyt le, minőt a pécsi 
színházban már régen nem láttunk. Még 
a zenekar helye is közönséggel volt tele.
E rendkívüli nagy közönség e szellemdús 
vígjátékon ismét igen jól mulatott, ám­
bár maga az előadás nem sikerült oly 
jól, mint első alkalommal. U. is Morvay 
nem jelezte eléggé, hogy Adhemár csak 
kalandvágyból s nem tiszta szerelemből 
udvarol Cypriennek és játékával nem fe­
jezett ki megdöbbenést a férj azon nyi­
latkozatára, hogy miután a házasság fel- 
bonthatásának elve a parlament által már 
elfogadtatott, szerelme tárgyát nőül veheti,
— pedig ez jellemző momentum e szerep­
ben. Gy ö n g y ö s i  Et e l  ellenben a 3. 
felvonásban a túlzás hibájába esett Cyp- 
rienne a pezsgő élvezete következtében 
nem lesz tántorgó ittassá, hanem csak, 
mint maga is mondja — „egy kicsit be- 
csip." A nő elveszti nőiességét és szere- 
tetreméltóságát, ha a bor hatása oly nagy i 
mértékben látszik meg rajta, mint a mily 
mértékben azt Gy ö ng y ö s i  Eel  festette. 
Toilettejeire nézve is azon megjegyzést 
kell tennünk, hogy azok, habár igen szé 
pék és izlésteljesek voltak is, nőm  vo l­
ta k  a helyzetekhez helyesen választva. ' 
Az első felvonásbani toilettejének nem 
szabad többnek, mint elegáns házi ruhá­
nak, a második felvonásbaninak pedig 
nem többnek, mint szintén díszes séta­
ruhának lenni.

Kedden nov. 15-én tartatott meg 
az első jutalomjáték Be ne de k  József  
javára Shakespeare „A ve l e nc ze i  Kai- I 
már" czimü színmüvének szinrehozatalá- 
val, melyben jutalmazott S h y t o c k o t  ját­
szotta. Be ne de k  e szerepet értelemmel 
és átgondoltan játszotta ugyan, de azért 
bármily nagy tisztelői vagyunk is Bene­
dek elismert művészetének, mégis sajnál­
juk, hogy jutalomjátékául épen e szerepet 
választotta, melynek kivitelére, jelesen a 
Shytockban dúló vad kajánság erőteljes 
kifejezésére, physikai erővel nem bir, mi­
ért is jutalmazott az egész estén keresztül 
nagyobb hatást csak utólsó jelenetének 
néma-játékával tudott előidézni. A többi 
szereplők közül leginkább kiemelkedett 
Eb e r g é n y i n é  (Portia) kinek játéka 
szép szorgalomról tanúskodott. Morvay-  
nak, (Antonio) ezen tehetséges fiatal szí­
nésznek, kit a természet megáldott azon 
kellékekkel, melyek öt pályáján szorga­
lom és igyekezet mellett szép jövőre se­
gíthetik, azon jóakaró tanácsot adjuk, 
hogy igyekezzék magát a tagoltabb és 
tisztább kiejtésű szavaláshoz szoktatni, 
mert dialektikus kiejtése rendkívül hátrá­
nyára van. Do mb a i n é  (Jessika) igen 
szép jelenség volt.

Szerdán, nov. 16. a „Zsidónő" is- 
mételtetett azon változtatással, hogy Izabel­
lát Gerec s né  énekelte, Arnold szerepét 
azonban ismét Munk á c s y  látta el, ki­
nek ezen nehéz coloratour szerep ezúttal 
sem sikerülhetett. Ha már az igazgatóság 
kénytelen volt ismét M un k á c s y  ra bízni 
e szerepet, legalább lehetőleg egyszerűsíteni 
kellett volna számára annak nehezebb 
részeit. A többi szereplők ismét kitettek 
magukért, azonban a zenekar nem támo­
gatta eléggé a szereplőket, több ízben 
ingadozott, s az obiigát hangszer solókat 
többször igen bizonytalanul adta.

Csütörtökön Sardou „Az idegesek" 
czimü vigjátékában B e n e d e k  (Tibur- 
cius) ismét excellált, a többi szereplők kö­
zül pedig S z o mb a t i  (Tuffier) és Dóm- 
b a i (Lajos) feleltek meg legjobban sze- 
repöknek. Mára Donizetti „Lammermo­
ori  L u ci á“-j a volt kitűzve, de miután * 
jelmezek, melyeket az igazgató egészen 
a bécsi operaház mintái után késsittet, 
még nem készültek el, az opera a jövő hétre 
halasztatott. Ezen magában véve is ig®n 
kedves zenéjü opera kétszeres érdeket 
nyer az által, hogy a jelmezek mind kor- 
hüek és igen fényesek lesznek.
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A borerjesztés egy uj 
módja.*)

A legújabb heilbronni borászati kong- | 
rewzuson szőnyegen forgott tárgyak egyikét 
képezte Reihlen A.-uak ujszabadalmazott 
torkezelési módja. A rW."-ban közlött ! 
uabadalomlevél szerint a felfedezés lé- 
syege abban áll, hogy a szótnyomott szö­
szeinek vagy sajtómaradékok a viz forr- 
pontjáig hevittetnek, mi által szétrepesz­
tinek azon sejtek is, melyek a festő és 
•ilatanyagokat tartalmazzák, azután ezen 
•yagok a must vagy viz segélyével ki- 
agoztatnak s borkészítésre használtat­
tok fel.

Az igy kilúgozott szőlörészek a lég­ibb élesztőhöz hasonló erjesztő anyagot 
iépeznek s szagtalan, tiszta erjedést idéz­
ek elő, és igy uj anyagot szolgáltatnak 
* champagnei készítéséhez és bármiféle 
tor erjesztéséhez.

Két különböző irányú javítással van 
tobát dolgunk, egyik az, hogy a melegí­
ti álul a színes és zamatos anyagok 
Sorsabban és tökéletesebben kiszedetnek 
i izölöbogyókból és héjakból, másik egy 
*1 erjesztési mód, mely mellett a bor 
lem lesz zavaros, mint rendesen, de egé­
ben tiszta marad.

Reihlen A. szerint ezen eljárás elö- 
ayei következők : Első sorban is az erje- 
iés nem idéztetik elő légenytartalmu fe 
itornye-anyagok által, de oly szölöhéj ál­
lal okoztatik, a melyből azok gondosan 
eltávolíttattak. Ezen íehérnye-anyagokat 
eddigelé az erjedésnél nélkülözhetlennek 
‘■irtották, bár tudták, hogy ezek gyakran 
♦vek múlva a bor romlásának fő okát 
képezik.

A Stuttgartban 1880. desz. 23-án 
tirtatott hivatalos vizsgálat kiderítette, 
fogy azon mód szerint készíttetett bor seprő 
talyett borkö-jegeczekböl álló csapadékot 
tartalmaz; még feltűnőbb azonban azon 
körülmény, hogy az ilyen hivatalos ellen­
z és  mellett készült bor 1 2 Vt-»*er több 

îtanyagot tartalmaz, mint a közönséges 
®6don erjesztett veres bor.

Egy másik, szakértők által kiállított 
bizonyítványban pedig az állittatik, hogy 
** ily módon olasz szőlőből készült bor 
ifcn fénylő, és sokkal sötétebb szinü, s

kétszer oly értékes, mint az ugyana

•) .Magyar Pénzügyiből.

ion uölőből közönséges eljárás szerint
készített

A mellékelt hivatalos bizonyítványok­
ból még az is látható, hogy különböző 
idejű, fehér süvegczukorral megédesített 
borok igy előkészített régi vagy uj sző- 
löhéjjal teljesen kiforrnak; sőt kiemeltetik 
az is, hogy az ily borok leülepedés után 
világosak, szép színűek és seprő Ízzel 
nem birnak.

Ezen hivaUlos bizonyítványok nélkül 
az egész dolog puszU állításnak volna te­
kinthető, minthogy a fentebb felsorolt ke­
zelési mód az eddigi tudományos elmé­
letekkel egyenes ellentétben áll.

A klosterneuburgi óletvegyUni inté­
zeten tett kuUtások alatt azonban az de­
rült ki, hogy ezen uj eljárásnál az erje­
dés ugyanazon erjedési gombák álul okoz­
tatik, mint a közönséges borforrásnál, de 
nincsenek a folyadékban mindenütt el­
terjedve, hanem csak a szölŐhéjak képe­
zik táplálkozási Ulajukat. Ez utóbbiak 
folyadéktól fedve a fenéken ülnek s 
mintha vászonzsákkal lennének össze- 
Urtva, a bor közlekedik velők s a szét­
bontó érjanyaghoz jut, minek következ­
tében a bor egészén tiszta marad.

Ezen kívül további kísérletek azt is 
kimutatták, hogy habár a szölöhéjban levő 
anyagok az élesztőgombák táplálkozását 
és szaporodását eszközük, ezen gombák a 
héjból kiszedett anyagokból kedvezőbb 
táplálkozási viszonyokat teremteni képe­
sek. A mondottak bizonyítására szolgál­
nak a Weigert kutatásai, mik szerint a 
pasteurizált bormust, ha a szölöhéj nélkül 
tétetik el, erjedni nem fog s két nap 
múlva penészréteggel fedetik be, bár ai 
élesztő gombák spórái gátolatlanul juthat 
nak hozzá. Ha ezen folyadék előkészített 
vatával eldugaszolt szölöhéjjal főzetett ősz- 
sze, s bedugaszolva tétetett el, mint előre­
látható volt, egész tiszta maradt, mig 
ugyanazon pasteurizált must v&taelduga- 
szolás nélkül előkészített szölöhéjjal há­
rom hét alatt teljesen kiforrt.

A vörös bor festésének elmélete ed­
dig következő volt: A szölőnedv szinet- 
len, a héjban levő színanyag vízben és 
mustban oldhatlan, s csak az erjedés után 
oldják azt fel a zamatos anyagokkal együtt 
a képződött borszesz és savak. Az uj el­
járás szerint a viztisztára ülepedett bor­
mustot Összehozzák a tisztított szölöhéjjal, 
mi mellett a héjak belfelületón levő miri­
gyek felrepednek, s tartalmukat a mustba 
ürítik. Ezen kivonat-anyagok festő és za­
matos anyagokból, borkőből, s az eddig 
ismeretlen alkatú bortestecsekböl állanak, 
s a szölőmagvak is sokféle anyaggal gaz­
dagítják a bort, s csersavtartalmuk csak 
úgy lehet ártalmas, ha a kezelés rossz.

A fehér szőlő éppen oly viszonyokat 
mutat ez uj eljárásnál mint a színes. A 
vókonyhaju német szőlőből a festő anyag­
nak 90%-a vonatik ki, mig a vastaghaju 
olasz és spanyol szőlők ez értéket el nem 
érik. Az igy előállított német vörös borok 
forrás után 4 —6 -szor sötétebbek, mint az 
ugyanazon szőlőből közönséges módon ké­
szítettek, mig a franczia szőlőből készült­
nél a színesedés 12-szeresig is felemelke­
dik. Mindenesetre a szőlő fajától is függ. 
Oly fajok ugyanis, nem mutatnak fel oly 
nagy differentiát

A mondottakból látható, hogy ezen 
uj készítési mód szerint a borhoz semmi 
idegen anyag nem adatik, csupán a szőlő­
ben magában levők használtatnak fel 
jobban.

í T - A - C T Z - P E B B 1 T C Zlaptulajdonos.
E z a o l l .felelős szerkesztő. szerkesztő társ 2Hirdetések:

2030
Baranyavárl Járás szolgablrájától.

Pályázati hirdetmény.
A baranyavári járásba kebele 

zett, Dárda, Kis-Dárda, Laskafalu, 
Keskend, Bellye, Darócz, Laská, Eu- 
genfalu, Kácsfalu és Bolmány kis köz­
ségek csoportosításából álló. 40 0 fo­
rintnyi évi javadalmazással egybe kö­
tött. „dárdai körorvosi állomás” vég­
leg megörültnek nyilváníttatván, an­
nak a z  1876. 14. t. ez. 144. §-a értel­
mében leendő választás ntjáni betöl­
tésére határidőül folyó 1881. évi de- 
czember hó 3-ik napja d. e. 10 órája 
tűzetik ki Dárdára a szolgabirói 
lakhoz.

Felhivatnak mind azon pályázni 
óhajtó orvos tudósok, és okleveles se­
bészek, miként okmányaikkal kellőleg 
felszerelt kérvényeiket a fenti időig 
alólirottnál nyújtsák be.

Dárdán, 1881. évi novemher hó
17-én.

M á j  e r  B é 1 a s. k.8 8 1 .(1 -1 ) s.olg.biró.

Zenélő művek
4—200 darabot játszva; expressióval 
vagy anélkül, mandolin, dob-, ha­
rang, castagnat-, mennyei hangok- 

és bárfahangokkal stb.

Zenélő szelenczók
2  — 16 darabot játszva; továbbá ne* 
cessairek, szivarállvány, svajzi há­
zacskák, fénykép albumok, iró-esz- 
közök, keztyütartók, levélnebezitök, 
virágtartók, szivarkószletek, dohány- 
szelenczék, dolgozó asztalok, palacz- 
kok, seres poharak, erszények, szé­
kek stb. Mind zenével. A legújabb 

ilynemű gyártmányokat ajánlja 
HELLER J. H. Bern (Schweiz.)

Csak közvetlen hozatal biztosit 
valódiságot. Képes árjegyzékek in­
gyen küldetnek. 369. (4—1)
Tusyjzsopj -tno|«}nf jóira 9i-og (udy 
|o;joqmaAOu |<>q5(9Anni f>[?u9z ueza 
9Z03J o z c i j  jjo a o a  «  u o l  u o q q ^ j o  

OOO’OZ D® qqozsS9[ OOI

V e n d é g lő  bérbeadó .
Siklósi-utcza 20. számú

vendéglői helyiség, a hozzá tartozó 
istálló, fészer stb.-vel együtt azonnal 
bérbeadó.

Értekezhetni, Makár-utcza l-ső 
bz . alatt. 873. (3 -1 )1520. szám.1881.

Hirdetmény.
A nagymélt. m. kir. közmunka- 

és közlekedési minisztérium az 1881. 
évi november hó 11-én kelt 33531. 
számú rendeletével a pécs-varasdi ál­
lamát 17/„ kbmtr. szakaszán lévő 25 
és 27. számú műtárgyak javítási mun­
kálatai helyreállítását 609 frt 91 kr. 
összeg erejéig engedélyezte.

A fentenditett munkálat fogana­
tosításának biztosítása czéljából az 
1881. évi november hó 21-ik napjá­
nak d. e. 11 órájára a Baranya me­
gyei m. kir. államépitészeti hivatal he­
lyiségében tartandó zárt ajánlati ver­
senytárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivat­
nak, hogy a fentebbi munkálat vég­
rehajtásának elvállalására vonatkozó, 
az engedélyezett költség után számí­
tandó, s a részletes feltételekben elő­
irt 5°/0-nyi bánatpénzzel ellátott zárt 
ajánlataikat a kitűzött nap d. e. 11 
órájáig a nevezett hivatalhoz annyi­
val inkább igyekezzenek headi.i, mi­
vel a későbben érkezettek figyelembe 
nem fognak vétetni.

A szóban forgó munkálatra vo­
natkozó műszaki művelet és részletes 
feltételek a nevezett m. kir. államépi­
tészeti hivatalnál, a rendes hivatalos 
órákban, naponkint megtekinthetők.

Kelt Pécsett, 1881. év nov. hó 14.
A hivatal főnöke

B l u m  G y u l a ,379. (1 -1) kir. mérnök.
B o r - k e z e l é sgyakorlatilag tanittatik az újabban megjelent Ren 

delvény-könyv által. — Ez tartalmaz utasítást savanyú, tartalom nélküli borok nemesítésére, bor­nak szőlő nélküli készítésére, — bornak seprűből előállítására (100 literből 1000 Ht r) ártalmatlan és egészséges anyagok segítségével igy olosó házi ital, mint finom palaczkbor minőségben, — továbbá igen jó gyümölcs must, boreczet, eczetlél, — égé* tettborok, rum, likőrök, — gyümölcs levek, sajtolt­élesztő, illatszerek, gyégyszerek, balzsamok, szap­panok és 1000-nél több áruezikk készítésére, me­lyek több mint 100 •/« nyereményt adnak. — Ára 
3 frt. — Megrendelések pénzbeküldéssel, vagy utánvét mellett. Hrdlleka Mária cs. k. szab. tu- lajdonosnőhez, B ée t, W ieden  H a u p tg a ite  N r . 36  
I. Stoek, intézendők. 305. (12—10)

Gyomor nyálkaképződés ellen.
T. Wilhelm Ferencz, gyógyszerész urnák, Neunkirchenben, A.-Ausztr.

Simmering Bécs mellett, 1881. junius 19-én.
Alolirott oly bátor tekintetességedhez azon kérést intézni, néki egy 

csomagot a v i l ághí r ű  Wi l h e l m- f é l e  anti  art b ri t i k us é s ant hi -  
r he umat i kuB vér ti az ti t 6 - te áj áb 6 1 az alább jegyzett czim alatt kfll- 
deni. Mély tisztelettel

L A B N E R  JÓZSEF
Hauptstrasse 28. szám ajtó 24. szám.

Főraktár: Wilhelm Ferencz gyógyszerésznél, Neunkirchen A.-Ausztr.
Csomagnak 8 adagra osztva ára 1 frt. o. e.

Kapható: Pécsett Sipöcz István gyógyszerésznél és Cserta Ignácz 
kereskedőnél. 375, (q_i)

^ Ajánlkozás. ̂ 1
E gy  28  éves fiatal ember, 

ki a gépészeti vizsgát

jó s ikerrel  végezte378. (3—1) mint
k o v á c s  és g é p é s z

ajánlja magát,

bármelyik gazdaságban.
Bővebb felvilágosítást ad e lapok 

kiadóhivatala L. I. név alatt.

H á z  eladás.
Néhai Farkas István hagyatéká­

hoz tartozó Mária-utczai 5-ik számú

em eletes ház
szabad kézből kedvező leltételek 
mellett eladó. — A fetételek iránt 
értekezhetni Pécsett, Megye-utcza 12. 
szám alatt alulirtnál.

Simonfay Jánosügyvéd, néhai Farkas István hagyatékának végrendeleti végrehajtója.
¥

T I T O K ,
mely családomban már közel 50 év óta őriztetik: a hatásaiban felülmúlhatat­

lan rMELUSINEu hajnövesztő kenőcs készítése.Ezen hajkenőcs, mely a budapesti vegytani kísérleti intézet vegytan-professzora Liebermann Leó ur által megvizsgálva, jónak találtatott, gyógyhatásos, tökéletesen ártal­matlan szerekből van készítve. Általa még a leggyengébb hajtalaj is megerősittetik, a haj a késő aggkorig természetes üdeségbeu megtartatik, megóvatik az idő előtti megőszüléatől. A fe j korpát tökéletesen eltávolítja, a fejbőrt tejfehérségig tisztitja s oz által számtalan fejbetegségnek elejét veszi. Ezen hajkenőcs csodálatra méltó eredményéről saját majdnem a földig érő hajam szolgálhat legvilágosabb bizony'tékul.V alód i minőségben egyesegyedül csak nálam kapható. 374. (10—1)Egy tégely ára 1 frt 50 kr, az üres tój-elyck a teli tégelyek vételénél lő krjával visszaváltatnak. Vidéki megbízások póstautánvét mellett pontosan teljesítetnek.
rMelusine“ fogporom, tiszta növé­nyi alkatrészekből készítve a fogaknak fényes fehérséget kölcsönöz, fogkövet, valamint a száj minden kellemetlen sza­gát eltávolítja.Külotiösen beteg fogakuál nem eléggé ajánlható, ugyanis edzi a foghust, meg­őriz fájdalmaktól, sőt a gyulladás álta' már fekete fogakat is meggyógyítja idő­

vel, a ki csak egyszer kísérletté meg „Melusine" fogporomat, azt bizonyosan más ilyenemü készítményeknél nagyobbra fogja becsülni. Egy doboz ára 50 kr. «. é. A védjegy különösen megfigyelendő.
IIAUSNER R.Budapest, V III . Sám lor-utcza 7. sz.bejárat a lépcsőnél.

U n g e r A n ta l és fiai
V A S K E R E S K E D É S E  

Budapesten, Dunasor, Petőfi-tér, (Görögépiilet) 
ajánlják legnagyobb raktárukat5r vaskályhákban

fa, kőszén és coaks fűtésre alkalmazva. Kandallókat 
kiköszörült, csiszolt és fémlapokkal; valamint a legújabb 
szerkezetit MEIDINGER és SWADLO-féle kályhákat.

Takarék tűzhelyek szén és coaks fűtésre alkal­
mazva Swadlo szabadalmazott redöi, tüzelési készülé­
kek tolózár rendezéssel vagy anélkül, miáltal a tüzelési 
anyagban 60% takarittatik.
A  k á ly h á k  'pontos r a j z a , v a la m in t  á r je g y zé k e k  k ív á n a tr a  

in g y e n  k ü ld e tn e k .

V id é k i m e g re n d e lé s e k  p o n to s a n  e s z k ö z ö lte tn e k . *

Számos tekintélyes sveitzi, német és osztrák orvos továbbá számos orvosi szaklap egyező véleménye alapján, a 8chatfhausenben lakó Brandt Riebard gyógyszerész által sveitzi gyógynövényekből ké­szített sveitzi labdacsokat, melyek szerencsés összetételek folytán l a  nélkül, hogy a test ártalmára volnának, minden esetben, a hol 
1 gyenge székletétel, epe- és nyák-kiüritések, vértisztitás, az egész ! (emésztőszervek élénkítése kell, mint biztos, fájdalom nélkül ható 
I olcsó gyógyszert, mindenkinek legmelegebben ajánlhatjuk.Vételkor Brandt Riebard gyógyszerész sveitzi labdacsai ké- rendők, melyek bádogszelenczékben adatnak és pedig f>0 szem 70 kr. és kisebb próba doboz 15 szemmel 25 kr. o. ért. A valódi sveitzi labdacsok minden szelenczójén a fer.tjelzett ragjegy van _ _ _ _  fehér sveitzi kérész vörös mezőben, készítő névaláírásával. — Ahasználati utasítás az alább jelzett gyógyszertárakban ingyen kapható. 271. (9—2)

l 'é c te tt : K u n t  N á n d o r  ét S ip ü c z  Is tv á n  g y ó g y  sze r tá ra ib a n  ka p h a tó ,

N agy vá laszték
coaks és szén ta rtókbó l, fáskosarakbó l,

kályha elé való padlóvédő tálezákböl, kályha mellé való ál vány okból és 
hozzá való tűz-piszkáló garnitúrákból, tkeás kannák, thea-főző készülékek 
és theatartó dobozokból, húsvágó gépekből mind legszolidabb gyártmány és

I V *  m e g l e p ő  o l c s ó  á r a k b a n  '"3P&
úgy szintén a legfinomabb thea és rum kapható

P a c l i e r  E .kereskedésében Széchényi-tér, Zsolnay bazár.876. (0—4)
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Kávéforrás sörödében
inától kitűnő

jjf Promontori ászok sör^JJ
1 pohár 7  kr., 

naponta friss

bécsújhelyi tormáskalbász,
minden pénteken reggelire és estebédre 

k a t l a n b a n  főt

halász-lé
szegediesen,

minden szombaton

Továbbá a szolgálat gyors és pon­
tos, az étkezés olcsó és

kitűnő magyar konyha. 
»OCOQOOQQQOQOOOOgLakás változtatás. ____

Alolirott tisztelettel értesítem a 
t. ez. közönséget, hogy lakásomat a
Szitovszky-téren levő 20. sz.
(előbb Dittler kovács féle) házba a 
Ferencziek templomának átellenébe 
helyeztem át.

Pécsett 1881. november h<5.
Feszti Ferdinand3C7. (3—3) homoeopathicuH orvos.

Számon bizonyít- <lem »*rmek, orvosi különböző vány a legelső ér- tekintélyektől, k iállításokról.{ g )
H a rm in cz éven á t jó n a k  b izo n yu lt

Anatherin szájvíz.
Dr. POPP J. G.-tÖl és. k. ud­
vari fogorvos Becsben, I. Bog- 

nergasse 2 .
Gyökeres gyógyszer min en- 

nernü fogfájás ellen, mint szinte 
a szájüreg és a foghus minden­
nemű betegsége ellen. Jónak 
bizonyult öblögető viz az idült 

torokbajoknál. 1 nagy palaczk 1 trt 40 kr.,
1 közép 1 frt és 1 kicsi 50 kr.

N< >VÉNY FOGPORA rövid használat 
után a fogakat vakító fehérré teszi, anél- 

. kül, hogy azok ártalmára volna. Ara 
® dobozonkint 64 kr.
|  ANATHERIN FOGPASTÁJA üveg
£ szelenczékben 1 frt 22  krval, jónak bi- 
> zonyult fogtisztitó szer.
* ILLATOS Ft >GPASTÁJA a szájüreg
2  és a fogak ápolása és fentartására a leg- 
» kitünöbb szer, darabja 35 kr.
£  FOGÓLOM A igen gyakorlati s a
^ legbiztosabb szer a lyukas fogaknak ön- 

ólmozására. Ara dobozonkint 2 frt 10 kr. 
°  NÖVÉNY-SZAPPAN a legkelleme­

sebb s a legjobb szer az arezbör szé­
pítésére, ára 30 kr.

A t. oz. közönség felkéretik világosan Popp 
cs k. udvari fogorvos-féle készítményeket kérni, 8 
csak az olyakat fogadni el, me'yek saját védjegyem­
mel vannak ellátvaPécset : K u n t  N á n d o r  g y ó g y í t. ,  S ip ö t t  I t t .  
g y ó g y í t  K o vá ét M  g y ó g y í t . ,  P acher E . ,  O betkó K .— Konyhád K ra m o lin i J . g y ó g y ít. —  B a ja : Pol- 
lem ann  l i .  g y ó g y í t  , M ichittch  It t . ,  H e r t/e ld  H . é t  

f ia , H e r t/e ld  S . é t  f i a .  — Barcs : K o h u tS . g y ó g y í t.— Högyész : R a u i t  I t t .  f ia i ,  T é ry  Em . — Kapos­v á r: A u g u i t t in  A . g y ó g y í t. ,  B a b o eh a y A . — 
g y ó g y í t . ,  K o h n  J .  M ohács: P y rk e r  G yula  
g y ó g y í t. ,  F rom m er M. — Mágnes: S té p  G. g y ó g y í t.— Szegzárd : S tr a n to e tk y  L .  g y ó g y í t. ,  U nger C.
g y ó g y í t .  — S ik ló s : P e tr á i t  J . g y ó g y í t. ,  S ta b ó  I t t .  
g y ó g y í t .  — Szigetvár : S a la m o n  S . g y ó g y í t. ,  K o- 
h á r ití  K . — Tolna : B i ta y  J . g y ó g y í t. ,  F ieh tel S . 
g y ó g y í t .  — Zombor : G a llé  E . g y ó g y í t. ,  H r h u i i  J .  
g y ó g y í t . ,  F a lc io n e  G, — V e rő cz e : B é i t  J . K . 
y y ó y t t t .  — V illány : F ekete E .  g y ó g y í t .  — Báta- szék : P oói L .  g y ó g y í t .  — Szikszó: Som ogyi M. 
g y ó g y ít.  Xem et-Boly: E ö r y  L . g y ó g y í t .  — Ba- bócsa : I l i á i  A . g y ó g y í t .  — Pécsvúrad: H e rry  J. 
g y ó g y í t .  298. az. (20—6)

Felhívás
résztvételre a Hamburg állam álul bittosi-tott nagy pénzaorajáték nyereményesélyeibenmelyben 361. (5—3)
9 millió 140,340 márkaalig nehány hónap lefolyáaa alatt bizonyosan nyeretik.Az uj 7 oaztályba oaztott játékterv 100,000 aorajegy közt 50,800 nyereményt foglal magá­ban éa pedig eaetleg
4 0 0 ,0 0 0  márkakülönösen azonbannyer. Mark. nyer. Mark.

1 260,000 3 8000
1 160,000 3 6000
1 100,000 56 6000
1 60,000 6 4o00
1 50,000 109 3000
2 40,000 212 20003 30,000 10 1500
1 25,000 2 12004 20,000 533 10007 15,000 1074 500
1 12,000 100 30023 10,000 29115 138stb. stb.A nyereményhuzáaok tervazerint hivatalo­san megerőaitetnek.Ezen nagy sorsjáték legközelebbi nyere­mény húzásra. 1 egész eredeti sorsjegynek az ára csak 6  márka vagy frt 3.50. o. é. 1 fél eredeti sorsjegy ára csak 3 márka vagy frt. 1.75. egy negyed eredeti aorajogy ára 1'/, márka vagy frt —.90. kr, 

és ezen az állam által biztosított eredeti sors­
jegyek az összeg beküldése vagy postai lefi­
zetés mellett a legtávolabb vidékre is elküldet­nek álUlam bérmentve. Kisebb összegek pos­tai levéljegyekben is beküldhetők.A Steindecker ház rövid idő alatt nagy 
nyereményeket 125,000 m. 80,000 m. és több 
30,000 m- 20,000 m. 10.000 márkás stb. nye­reményt fizetett ki érdekfeleinek éa ez által számos család szerencséhez járóit.A lefizetések a nsgy nyereményeaélyekkel arányban igen jelentéktelenek éa a szerencse megkisértése csak ajánlható.A megrendeléskor minden résztvevő meg­kapja a hivatalos tervet, a melyből ngy a nyereményeknek osztályokra való beosztása, mint az illető betétek is láthatók ós a hnzás után a hivatalos nyereményjegyzéket.A nyeremények kifizetése mindenkor pon- tossan teljesittetik állami biztosítás mellett postán való küldés által, vagy pedig az érdek félkivánságára az én összeköttetésem álul min­den nagyobb helyen ausztriában eszközölhető.Megbízásokat bizalomteljesen kérek intézni minél előbb és mindenesetre.

/. é. novem ber hó 3 0 -ika  előtt
régi ismert ezégemre.

STEINDECKER JÓZSEFbank és- váltóüzlet, Hamburg.U. i. A Steindecker iózsef-féle ház —mindenütt mint solld és reális ismeretes — külön reklámokra nem szorul; ezek tehát el is maradnak, mire a tisztelt közönség külön figyelmeztetik.
Mária-celli

g y o m o r - c s e p p e k
jeles hatású gyógyszer a gyomor min­

den bántalmai elllen,és fölülmulhaUtlan az ét­vágy-hiány, gyomor- gyengeség rosszagu lehelet, szelek, sava­nyú felbűfögés, kó- 
1 i k a , gyom orhurut, gyomorégés, hugykö- képzödés, túlságos nyálkaképzödés sár­gaság, undor és há­nyás, főfájás (ha az a gyomorból ered), gyo- morgöres, székszoru- lat, a gyom ornak tú l­terheltsége étel és ital á lta l, g iliszta  lép és májbetegség. arany­eres hántalmak ellen. 8 9 "  E g y  ü v e g c s e  á r a  h a s z n á ­l a t i  u t a s í t á s s a l  e g y ü t t  3 5  k r .

Kapható: Pécsett K o vá c s  M ih á ly  
gyó g yszerész  ú r n á l.Valamint az osztrák-magyar birodalom minden nagyobb gyógy szer tálában és kereskedésében.
K ö z p o n ti  s zé tk ü ld é s t r a k tá r  n a g y b a n  és 

k ic s in y b e n .
BRADI KÁROLY.»t „ ő r a n g y a lh o z - czimzett gyógyszertárábanKrem zierben, Morvaországban321. (0 - 8) _________________________

:xxxx:
! !Legújabb látványosság Pécsett!!

A „Buzatércnu naponként reggeli 9 órától esti 9 óráig fényes kivi­
lágítás mellett nyitva van

T X T  E E I N  2 3 .
nagyszerű panorama- és stcrcoskop-tcrme, az első, és eddig verseny nél­
kül van Magyarhonbau, mely 1000  legérdekesebb és legújabb látképet tar­
talmaz, s ezek közt a legszebb párizsi dalmű-, operette-, bftlette-beli 1 
színésznők esoportozati- és genre-képek legdíszesebben a természet (
után festve.

A művészileg és természet után felvett sok látványosságokból a lég- . 
újabb és legérdekesebb: Ő felsége Rudolf, cs. k. trónörökös esküvője ! 
ö felsége k. föherrzegnö Stefániával; továbbá az orosz czár meggyil­
koltatása Petersburgban; a zágrábi földindulás; a legújabb csaták 
Boszniában; valamint az angoloknak a zulu-kafl'erokkal viselt harczai. 1 

Ezeken kivül látható valamennyi világkiállítás és tájkép, minden 1 
ország és városból.

Minden látogató emléket kap.
A magas uraságokat különösen felhívom a kiállítást (kedvező időben) j 

kivilágításnál megtekinteni. A n. é. közönségnek számos látogatás általi be­
cses pártfogását kérve mély tisztelettel

856. (g-3) W  e r i n  R.
A ll-ik felállítás uj mütorozattal f. hó I5 én kezdődött,

Legújabb gyógyjelentés és 
köszönetnyilvánítások.Tekintetes úri Sopron, 1881. május 21.Felkérem önt az ön kitűnő nekem felet­tébb jót tevő Hoff János-féle malátakivonat- söréből 15 palaczkkal megküldeni.Tisztelettel Puhr Emília.
Hivatalon gyógyjelentés.Csása. kir. szabadalmazott központi bi­zottság stb. Flensburg: A Hoff János-féle malátakivonat-egészségi sör egészen kitűnő erősítő szernek bizonyult.

W ittge őrnagy,
a porosa katonai kórod* képviselője.

Ó T7" á, s!Az utánzóit úgynevezett maláta-készít­mények használata ellen.A valódi császárok, királyok s a legfőbb orvosi Ukintélyek részéről őO-szer kitünte­tett s elismerésben részesített maláta-k ékít­mények ragjegyeiken védjegyegyel (a felta­láló Hoff János mellképe fennálló tojásdad alakban) s a teljes név aláírással
H O F F  J Á N O S(a védjegy aláírása) vaunak ellátva.A hol a védjegy hiányzik, vagy ahol valami más fordul elő, az a gyártmány ha­misított s visszautasítandó. — A valódi leg­első nyáka oldó gyógybatásos maláta mell- ezukorkák kék papirosban vannak. 2 írton alól nem szállittatik el.

HOFF JÁNOS os. kir. udvari szállítóBecs, Qraben, Breunerstrasse 8.F Ő R A K T Á R : Pécs: S p i l te r  S . é t S i- 
p ö e t I t t .  M o hács: S eh le iin g a r M . Ráta- szék : M a y ir  G . Baja : M ich iti h t .  Kony­hád ; W éber G yö rg y. Eszék : W ilheim  J . ét 
tá n a .  K aposvár: B ab o eh a y K ., L a ip t ig  
A n i., A u g n i t in i  Á g .  Szegzárd : H a h n  A d o lf .  Tolua: E ite n h a r t  G yu la .______ 301. (12—10)Nyújtsunk kezet a szerencsének 1
4 0 0 ,0 0 0  márkafőnyereményt nyerhetni aleglljabbau rendezett, az állam  által engedélyeaett és garantirozottpénzsorsolásnál.Az uj terv oly előnyösen van berendezve, hogy nehány hónap alatt 7 sorsolásnál 50,800 nyeremény játszatik ki, melyek közt van a 400,000 bir. márka főnyeremény nevezetesenpedig,

1 nyerem. 250,000 1 1 nyerem. 12,000
1 150,000 23 w 10.000
1 100,000 3 8000
1 60,000 55 „ 5000
1 50,000 109 „ 3000
2 40,000 212 „ 2001)3 30,000 583 „ 1000
1 25,000 1074 „ 5004 „ 20,000 29,116 a 1387 15,000 stb. stb.A nyereményhuzáaok tervszerint hivatalosan megeiősittetnek.Ezen, az állam  által rendezett és garan­tirozott nagy sorsjáték közelebbi húzására.

1 egész eredeti sorsjegy ára csak 6 márka vagy 3 és '/, frt. egy fél 8 márka vagy 1'/* frt, egy negyed 1'/, márka vagy 90 kr.Minden megrendelés az összeg beküldése, vagy utánvét mellett a legpontosabban eszkö­zöltetik, s minden megrendelő megkapja az állam czimerével ellátott eredeti sorsjegyet.Minden megrendelőnek a hivatalos játékterv ingyen küldetik meg. a melyekben a nyeremé­nyek beosztási osztályai úgyszintén ez illető betétek láthatók, nemkülönben húzás után azon­nal sorsolási liszta felszólítás nélkül küldetik.A nyereménynek kifizetése az állam garan- cziája mellett azonnal történik vagy postán való küldés által, vagy nagy összeköttetéseink­nél fogva az osztrák-magyar birodalom minden nagyobb városában velünk összeköttésbeu álló bankházaknál.Bankházunktól vett sorjegyek mii dig nagy szerencsének örvendenek, s igen sok nyere­mény közt többször a főnyereményt is tőlünk vett eoijegy nyerte, (a többek közt: 250.000225.000 150,000 100,000 80,000 60,00040.000 márkás stb.) melyek az illető érdekel­teknek közvetlen ki lettek fizetve.Reméljük tehát, hogy ily biztos alapon levő vállalatunk tömeges részvétnek fog örvendeni. Szives megrendeléseket minél előbb s minden­esetre f. é. november hó 30-ika előtt kérünk megtenni.
Kaufmann és Simon,

bank- ós váltóüzlete Hamburgban.Mindennemű államkötvények, vasúti részvé­nyek és kölcsönsorsjegyek megvétetnek vagy eladatnak.U. 1. Szabadjon itt köszönetét mondanánk a bennünk eddig helyezett bizalomért, melyet szives megrendelőink pontos és lelkiismeretes szolgálása által ezentúl is legfőbb törekvésünk ' leend kiérdemelni.338, (9—6) ____________  _________  O . D.

Téli gyógymód. I

A Wilhelm-féle
antiarthritikas és antirhenmatikiiH

v é r t i s z t i t ó - t e a
W lllielm  F e re  néz 

gyógyszerésztől Neunkirchen (A. Ausztr.)csúz, köszvóny, gábák, idült makacs ba* jók, folyton genyődő daganatok, nemi é« bőrküteges bajok, pattanások a testen vagy az arezon, foltok, sifilistikus daga­natok, a máj és lép puffadása, aranyeres bántalmak, sárgaság, heves idegbántal- mák, izom és Ízület bajok, gyomornyo­más, szélnyomások, altesti pangás, vize­let! nehézségek, magömlések, férfi gyen­geség, fehér folyás, görvély kór, mirigy daganatok éa más bajok ellen a legjobb ■ ikerrel használtatott, a mi a sok 1000 elismerő levéllel bizonyittatik. Bizonyít­ványok kívánatra ingyen.Csomagok 8 adagra 1 frt és 10 kr. bélyeg és csomagolási díjért kaphatók.A vásárlásnál szükséges az óvatosság, nehogy hamisítások vétessenek, azért czélszerü a törvényileg sok állam által védett jegyre vigyázni.Kapható: Pécsett Csert* Ignácz kereskedőnél és Sipóez István gyógy-820, (0 -  8)
Tavaszi gyógymód.

Eddig még

| Érdemjel ĵ A. MAAGER
cs. kir. kizár. szab.

párat l an!  

W.-féle 1 Érd,,).'

valódi, liszta

C S U K A MÁ J O L A J
mely az orvosi tekintélyek által megvizsgáltatott és könnyen 
emészthetősége folytán gyermekeknek is ajánlható, mert a lég 
tisztább, legjobbnak*) elismert gyógyszer mell s tüdöbajok gör 
vély, daganatok, kelések bőrkiütések, mirigybajok, gyen­
geség, stb. ellen.

Egy üveg ára 1 frt. kapható gyári raktárban: Becsben 
Heumarkt 3 szám a.**) valamint az osztrák magyar birodalom 
legtöbb gyógyszertárában és jobbnevü füszerkereskedésekben.

PÉCSETT kapható: Kovács M. és sipőez I. gyógyszerá­
rában, Reeh Vilmos, Blauhorn M. és Simon János füszerke 
reskedésében. Baján: B o z s e k  J. és Pol l e rman A. gyégyszer 
tárában, Mi chi t s  füszerk. Kaposváron: Baboehay Kálmán  
és Au g us t i n  A. gyógyszertárakban. Mohács: L u i z e r  V. é 

S z e n d r e y  E. gyógyszert. Szigetvárott: Láz i t s  V. Ocsodál  és Ba g ó  
füszerkeresk. Zomborban: We i d i n g e r  A. S. Fal ceoni  G. és Po- 
p i t s I. keresk.

*) Újabb idő óta több ezég bárom szögletes üvegekben tisztátalan és hami­
sított csukamájolajt árul. Kikerülendő e megcsalatás, kéretik a közönség 
cssk olyan üveget mint Dorsch-féle cs u k a m áj-olaj j a 1 megtöltött- 
nek tekinteni, melyen a ezég védjegye, dugaszjegy és a használati uta 

si tás u M a a g e r nevet viseli.
**) Ugyanitt van a schafhauseni nemzetközi sebkötö szerek, és a nevyorki 

Hall ós Rukl-féle „Sozodont gyáru főraktára, és a scbemniczi Hartenstein 
és tAraa-féle „Legimunose gyáru raktára.___________________ 349. (12—3)

5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 *

Hirdetmény.
Pécstől egy órai távolságban az 

országút mentén fekvő Szalánta köz­
ségben egy 4 szobából, konyhából, ka­
marából, félszerből, istállóból, pinezé- 
ből és szép belsőségen levő gyümöl­
csös kertből álló ház ‘/. kültelekkel 
és azon levő 1 cat. hold szőlővel 
együtt jutányos feltételek mellett sza­
bad kézből eladó.

Bővebb tudósítást a venni szán­
dékozók alulírottnál nyerhetnek Pé­
csett Gábor-utcza 11 sz. alatt.

Feszti Rajm ár,855. (ő — 4) h. ügyvéd.

A „Socióté Francaise“
csokoládéja

a világnak elismert legjobb gyártmánya
Főraktár Pécsett:

Simon János Spitzer Sándor, Blau 
horn J. Cserta Ignácz, Kovácsics Ká 
roly kereskedő, Muhr Henrik és Kam 
mermajer I. ezukrász uraknál._____________________________________ 354. (12—4)..Nagy köszönettel * R'lh________________________________  ter-féle lipcsei ki-,adóintézetben megjelent „Betegbarát** cziinü j röpirat megküldéséért, mert azt látom belőle, hogy sokszor még a n e h é z  b e te g e k  szá-i m ára is van s e g ít s é g  ha m e g fe le lő  szerek vannak kéznél** — Ilyen óh ehez ha- i sonló tartalmú levelek naponta érkeznek be, a ezért minden betegnek késedelem nélkül meg kellene hozatnia e könyvecskét, annyival in­kább, mert Gorischek K ároly egyetemi könyv- kereskedése (Bócs, Istvántér 6 .) díjtalanul küldi meg. (343. 4—1) jj

A  pécsi püsp. lyceum i nyom dát j
alulírott kibérelvén, van szerencsém az összes ^

vege
a t. ez. közönségnek ajánlani.

Nyomtatványraktáram
a törvénykezési, közigazgatási, lelkészt, katonai és ipari ezé- 
lokra kellő űrlapokat szolgáltat. Mindennemű és terjedelmű nyom­

tatványok gyorsan és pontosan elkészíttetnek.Már régebben fenálló és újkori gépekkel dolgozó
W  3 r ö r L 3 7 “ v l c ö t ó s ! z © t e r 3 C L

legdíszesebb és legegyszerűbb munkákat csinosan és jutányosán 
állít elő.

í r ó - é s  r a j z e s z k ö z ö k
legnagyobb választékban kaphatók újólag felszerelt üzletemben, 
Pécsett Király (fö-)utczában a Kaszinó épületében és lyceumi 
nyomdában, Lycenm- és Óposta-utcza sarkán.

Melyekkel magamat ajálva a t. ez. közönségnek, maradok
tisztelettel370. (3—8)

1

Feszt i  Ká
1

roly. 2

—M
Ü zle th e ly is é g  változta tás .

f. é, október 
midőn erről

s z a b ó
hó

üzletüket

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
♦  
♦  
♦

Alulírottaknak van szerencséjük a n. é. közönséget tisztelettel értesi * 
teni, hogy az eddig Király-utrza Schak-féle házban létezett ♦

♦ 
♦

1-én Széchényi-tér Piacsík-féle házba helyezték át, a $ 
n. ó. közönséget értesítik el nem mulaszthatják tudomásul I  

hozni, hogy üzletük megnagyobbitáza, nagyobbszerü > előnyős összeköttető- f  
seik által azon kellemes helyzetben vaunak, hogy bárminemű igényeknek is |  
a leggyorsabban, pontosan s a legelőnyösebb árak mellett megfelelhetnek. ♦ 

A n. é. közönségnek eddigi szives pártfogását megköszönve, kérik ^ 
azzal uj helyiségükben is Bzerencséltetni, a hol is főbb törekvésük leend azt ♦ 
minden tekintetben kiérdemelni. ♦

Pécsett, 1881. október hó 1-én. |328. (10—7 ) Kiváló tisztelettel *
T * 7 " l m . t e x ó s  ±Lo- ♦

Pécsett, 1881. nyomatott ifj. Madarász E.




